
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

PRIMAR, 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 164 
privind angajarea domnului SANDU GHEORGHE 

în funcția contractuală de Consilier al Primarului Comunei Braniștea 
 
 

Primarul Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- propunerea Primarului Comunei Braniștea privind încadrarea în funcția de consilier personal 

a numitului Sandu Gheorghe ; 
- adresa Instituției Prefectului – Județul Mehedinți nr. 3969/22.04.2020 prin care se comunică 

numărul maxim de posturi pentru Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Braniștea ; 
- prevederile art. 546, lit. k , art. 547 și 548 din OUG nr. 57/2020 privind Codul administrativ ; 
- HCL nr. 12/16.03.2020 privind aprobarea Organigramei și a statului de funcții pentru aparatul 

de specialitate al Primarului Comunei Braniștea ; 
- prevederile HCL nr. 21 din 28.07.2017 privind stabilirea salariilor utilizate în Aparatul de 

specialitate al Primarului Comunei Braniștea ; 
- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codului Muncii ; 

În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

DISPUNE 
 

Art. 1 Începând cu 1 noiembrie 2020 domnul SANDU GHEORGHE se angajează pe perioadă 
determinată – pe perioada mandatului Primarului Comunei Braniștea, Marin Ion – în funcția 
contractuală de Consilier personal – Compartiment Cabinet primar, coeficient de ierarhizare 1.05, 
în cadrul Primăriei Comunei Braniștea cu un salariu brut în cuantum de 2341 lei . 

 

Art. 2 Atribuțiile sunt stabilite prin fișa postului nr. 5005/30.10.2020, care face parte 
integrantă din această dispoziție. 

 

Art. 3 Prezenta dispoziție poate fi atacată la Tribunalul Mehedinți – Secția de Contencios 
Administrativ, în termen de 30 de zile de la data comunicării.  

 

Art. 4 Prezenta dispoziție va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniștea Instituției 
Prefectului – județul Mehedinți, în vederea exercitării controlului de legalitate, numitului Sandu 
Gheorghe și va fi afișată în avizierul Primăriei Comunei Braniștea. 

 

Emisă astăzi 30.10.2020, în Comuna Braniștea, județul Mehedinți. 
  
 

 
                                                                                                                       Contrasemnează, 
                             Primar,                                                      Secretar General UAT Comuna Braniștea, 
                             I. Marin                                                                            Blăgniceanu Ionuț 


